ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июля 2006 г. N 100-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРИСВОЕНИЯ

ЗВАНИЯ "ВЕТЕРАН ТРУДА" НА ТЕРРИТОРИИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 04.03.2009 N 32-п,
от 23.12.2009 N 265-п, от 24.11.2010 N 231-п, от 13.02.2013 N 18-п,
от 07.08.2013 N 176-п, от 23.10.2013 N 275-п, от 06.04.2016 N 91-п,
от 06.07.2016 N 190-п, от 05.04.2017 N 88-п, от 31.01.2018 N 8-п)

В соответствии со статьей 7 Федерального закона "О ветеранах", статьей 2 Закона Омской области "О присвоении звания "Ветеран труда" на территории Омской области" Правительство Омской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда" на территории Омской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу Закона Омской области "О присвоении звания "Ветеран труда" на территории Омской области".

Губернатор Омской области,

Председатель Правительства

Омской области

Л.К.ПОЛЕЖАЕВ

Приложение

к Постановлению

Правительства Омской области

от 26 июля 2006 г. N 100-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ "ВЕТЕРАН ТРУДА"

НА ТЕРРИТОРИИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 04.03.2009 N 32-п,
от 23.12.2009 N 265-п, от 24.11.2010 N 231-п, от 13.02.2013 N 18-п,
от 07.08.2013 N 176-п, от 23.10.2013 N 275-п, от 06.04.2016 N 91-п,
от 06.07.2016 N 190-п, от 05.04.2017 N 88-п, от 31.01.2018 N 8-п)

1. Условия присвоения звания "Ветеран труда"

1. Звание "Ветеран труда" присваивается следующим лицам, проживающим на территории Омской области:

1) награжденным орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо удостоенным почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденным почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенным благодарности Президента Российской Федерации, либо награжденным ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и имеющим трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении;

2) начавшим трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов и имеющим трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Омской области от 06.04.2016 N 91-п)

2. Лица, проживающие на территории Омской области, которые по состоянию на 30 июня 2016 года награждены ведомственными знаками отличия в труде, сохраняют право на присвоение звания "Ветеран труда" при наличии трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Омской области от 06.04.2016 N 91-п)

3. Лицо, претендующее на присвоение звания "Ветеран труда" (далее -заявитель), должно обратиться непосредственно с заявлением по форме, утвержденной Министерством труда и социального развития Омской области (далее - Министерство), в том числе с использованием электронных носителей, или с заявлением в форме электронного документа, подписанного электронной подписью в соответствии с федеральным законодательством, с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), государственной информационной системы Омской области "Портал государственных и муниципальных услуг Омской области" (далее - Портал) в территориальный орган Министерства по месту жительства.

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 13.02.2013 N 18-п, от 23.10.2013 N 275-п, от 06.04.2016 N 91-п, от 05.04.2017 N 88-п)

2. Порядок присвоения звания "Ветеран труда"

4. Заявитель вместе с заявлением представляет в территориальный орган Министерства по месту жительства:

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 24.11.2010 N 231-п, от 23.10.2013 N 275-п)

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

2) документы, подтверждающие награждение орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо присвоение почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награждение почетными грамотами Президента Российской Федерации или объявление благодарности Президента Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и наличие трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении (для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего Положения);

(пп. 2 в ред. Постановления Правительства Омской области от 06.04.2016 N 91-п)

3) документы, подтверждающие начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года, а также трудовой стаж - не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин (для лиц, указанных в подпункте 2 пункта 1 настоящего Положения);

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 06.04.2016 N 91-п)

4) документы, подтверждающие награждение ведомственными знаками отличия в труде и наличие трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении (для лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения).

(пп. 4 введен Постановлением Правительства Омской области от 06.04.2016 N 91-п)

Абзацы пятый - шестой исключены. - Постановление Правительства Омской области от 07.08.2013 N 176-п.

Заявление и документы, указанные в настоящем пункте, представляемые в территориальный орган Министерства с использованием электронных носителей, в форме электронных документов с использованием Единого портала, Портала, должны быть подписаны в соответствии с требованиями Федерального закона "Об электронной подписи" и статей 21.1 и 21.2 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

(абзац введен Постановлением Правительства Омской области от 13.02.2013 N 18-п; в ред. Постановления Правительства Омской области от 23.10.2013 N 275-п)

5. Документами, подтверждающими начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в годы Великой Отечественной войны, являются трудовые книжки, справки, выданные в установленном порядке органами государственной власти и уполномоченными организациями на основании архивных данных.

6. Министерство дает разъяснения по вопросам применения документов, необходимых для присвоения звания "Ветеран труда".

7. В случае непосредственного представления заявителем в территориальный орган Министерства документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, работник территориального органа Министерства изготавливает и заверяет их копии. Оригиналы представленных документов незамедлительно возвращаются заявителю.

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 13.02.2013 N 18-п, от 23.10.2013 N 275-п)

8. Территориальный орган Министерства в 10-дневный срок со дня поступления заявления и необходимых документов проверяет представленные заявителем документы на соответствие требованиям, установленным настоящим Положением, и принимает одно из следующих решений:

1) в случае соответствия представленных заявителем документов указанным требованиям - о включении заявителя в список лиц, имеющих право на присвоение звания "Ветеран труда" (далее - список).

Список, подготавливаемый по форме, утверждаемой Министерством, направляется территориальным органом Министерства в срок, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, в Министерство;

2) в случае несоответствия представленных заявителем документов указанным требованиям - об отказе во включении заявителя в список.

Заявителю в 5-дневный срок со дня принятия решения об отказе во включении заявителя в список направляется уведомление об отказе во включении заявителя в список в форме электронного документа (подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью) в соответствии с федеральным законодательством и (или) документа на бумажном носителе (по выбору заявителя).

(п. 8 в ред. Постановления Правительства Омской области от 31.01.2018 N 8-п)

9. Министерство в 30-дневный срок со дня поступления из территориального органа Министерства списка готовит проект распоряжения Правительства Омской области о присвоении звания "Ветеран труда".

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 04.03.2009 N 32-п, от 24.11.2010 N 231-п, от 23.10.2013 N 275-п, от 31.01.2018 N 8-п)

10. Исключен. - Постановление Правительства Омской области от 31.01.2018 N 8-п.

11. Лицу, которому присвоено звание "Ветеран труда", территориальным органом Министерства по месту жительства на основании распоряжения Правительства Омской области о присвоении звания "Ветеран труда" выдается удостоверение "Ветеран труда" (далее - удостоверение).

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 24.11.2010 N 231-п, от 23.10.2013 N 275-п)

Удостоверение подписывается руководителем территориального органа Министерства и заверяется печатью территориального органа Министерства.

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 24.11.2010 N 231-п, от 23.10.2013 N 275-п)

12. Учет выданных удостоверений ведется территориальными органами Министерства в книге учета выданных удостоверений. Выдача удостоверения лицу, которому присвоено звание "Ветеран труда", подтверждается его подписью в книге учета выданных удостоверений с указанием номера и даты выдачи удостоверения.

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 24.11.2010 N 231-п, от 23.10.2013 N 275-п)

Книга учета удостоверений должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена подписью руководителя территориального органа Министерства и печатью территориального органа Министерства, выдавшего удостоверение.

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 24.11.2010 N 231-п, от 23.10.2013 N 275-п)

13. Бланки удостоверений хранятся и выдаются как документы строгой отчетности. Ответственность за учет выданных удостоверений несет уполномоченное лицо, назначаемое руководителем территориального органа Министерства.

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 24.11.2010 N 231-п, от 23.10.2013 N 275-п)